CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº.________________.

Por este instrumento a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ – UNIVALI, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida à Rua Uruguai, nº. 458, em Itajaí-SC, inscrita no CNPJ sob o nº. 84.307.974/0001-2, neste ato representado por seu Secretário Executivo, Prof.Nilson Scheidt, doravante denominada CONCEDENTE, e (nome da empresa e nome fantasia – se houver), doravante denominada PATROCINADOR, estabelecida à (Rua:............, nº..........., CEP:............., Município:.............., Estado:......., fones:................, email:..............), inscrita no CNPJ sob o nº. (nº. do CNPJ), neste ato representada pelo(a) Sr.(a) (nome e cargo na empresa), firmam contrato de patrocínio de quotas e obrigações educacionais do(s) acadêmico(s) listado(s) no Anexo I, doravante denominado(s) PATROCINADO(S), neste instrumento atuando como interveniente-anuente(s).

CLÁUSULA PRIMEIRA - O PATROCINADOR reconhece a existência dos Contratos de Prestação de Serviços Educacionais existentes entre a CONCEDENTE e os PATROCINADOS, que são de adesão e igual para todos os acadêmicos indistintamente.

Parágrafo Primeiro – O Contrato de Prestação de Serviços Educacionais devidamente celebrado entre a CONCEDENTE e os PATROCINADOS prevê o pagamento do valor total do semestre em seis parcelas mensais iguais, salvo nos casos de reformulação de matrícula.

Parágrafo Segundo – O PATROCINADOR reconhece a obrigação dos PATROCINADOS em pagar pelos serviços educacionais prestados pela CONCEDENTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – O PATROCINADOR arcará com o pagamento do percentual estipulado no Anexo I, sobre o valor individual devido pelos PATROCINADOS em face do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, obrigação esta que adimplida dará quitação parcial ao débito dos PATROCINADOS.

Parágrafo Primeiro – Durante a vigência deste contrato, a CONCEDENTE providenciará a dedução dos valores pagos pelo PATROCINADOR, conforme percentual previsto no Anexo I sobre cada parcela da semestralidade.

Parágrafo Segundo – As obrigações sobre qualquer encargo decorrente de multa ou pagamento em atraso, ou outras mais decorrentes do contrato será devida por aquele que estava obrigado ao pagamento do principal que restou inadimplido.

Parágrafo Terceiro – O PATROCINADO responde solidariamente pelas dívidas do PATROCINADOR, inclusive nos termos da Lei 9.870, especialmente no seu art. 5º, reconhecendo expressamente que a inadimplência do PATROCINADOR lhe obstará nova contratação, se não for quitado nos termos dos Editais de Matrícula.

Parágrafo Quarto – A CONCEDENTE emitirá Nota Fiscal de Prestação de Serviços Educacionais referentes às parcelas da semestralidade.

Parágrafo Quinto – O PATROCINADOR deverá efetuar o pagamento no valor previsto na Nota Fiscal até o dia 20 (vinte) de cada mês.

Parágrafo Sexto – A Nota Fiscal terá validade de 30 (trinta) dias a contar do vencimento e o não pagamento no prazo referido implicará:

a) no cancelamento da Nota Fiscal;

b) na rescisão do presente Contrato;

c) no lançamento no sistema acadêmica/financeiro do valor não pago, sendo responsabilidade do PATROCINADO efetuar o respectivo pagamento, nos termos do Parágrafo Terceiro desta Cláusula.

CLÁUSULA TERCEIRA – O PATROCINADO realizará o pagamento que lhe corresponder no último dia do mês de competência. Se até esta data o PATROCINADOR não houver efetuado o pagamento, estará à disposição do PATROCINADO o boleto no valor integral da parcela. O eventual pagamento da nota fiscal pelo PATROCINADOR implicará na compensação dos valores nos meses subseqüentes.

Parágrafo Primeiro – Se o PATROCINADO não efetuar o pagamento da parte da parcela da semestralidade que lhe cabe até 30 (trinta) dias do vencimento, contado do caput desta Cláusula, este contrato será considerado rescindido com relação a este PATROCINADO.
Parágrafo Segundo – O PATROCINADO deverá imprimir o boleto pela internet nos termos do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais.

CLÁUSULA QUARTA – Este contrato de patrocínio terá vigência de 1 (um) ano, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA – Este contrato não autoriza sub-rogação em crédito ou novação contratual entre as partes, persistindo como existente, válida e eficaz a relação jurídica obrigacional entre os PATROCINADOS e a CONCEDENTE na inteira forma do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais entre as partes firmadas.

CLÁUSULA SEXTA – A CONCEDENTE não se responsabiliza pelas possíveis deduções fiscais em relação ao objeto deste contrato, e ainda, quanto a qualquer alteração normativa.

CLÁUSULA SÉTIMA – Fica eleito o foro da cidade de Itajaí, Estado de Santa Catarina, para dirimir eventuais controvérsias oriundas deste instrumento e dos termos aditivos dele decorrentes.

Por estarem justas e de pleno acordo, as partes assinam o presente Convênio em três vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Itajaí, __________________________________.

REPRESENTANTE DA EMPRESA

Prof. Nilson Scheidt
Cargo do representante da empresa

Secretário Executivo

PATROCINADOR
 CONCEDENTE
Testemunhas:

1.

2.

CONTRATO DE PATROCÍNIO – ANEXO I

	PATROCINADOR:

	INSTITUIÇÃO DE ENSINO: UNIVALI

	RESPONSABILIDADE PELO PAGAMENTO

	(     ) % PATROCINADO
	(     ) % PATROCINADOR

	Assinatura Patrocinado
	Assinatura Patrocinador

	Data:

	ENCERRAMENTO DO PATROCÍNIO

	Justificativa:

	Assinatura

	Data: